
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 07/03/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   D. LGS. N. 152/2006, SS. MM. II . ,  ART. 208. "METAL WORLD" S.R.L. .

AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO PER L' IMPIANTO DI STOCCAGGIO E

TRATTAMENTO RIFIUTI NON PERICOLOSI IN QUANTITA' INFERIORE A 10 T/G. SEDE

OPERATIVA: MUGNANO DEL CARDINALE (AV), AREA IND.LE, VIA CALABRICITA, S. N. .

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

1

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 
a) che con Decreto Dirigenziale n. 91 del 18/07/2013 dell’allora Settore Provinciale Ecologia Tutela 

dell’Ambiente, Disinquinamento di Avellino, ora U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 
Avellino, è stato approvato il progetto dell’impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi 
(R4 R12 R13) e per un trattamento < 10 T/g,  della Metal World s.r.l. sito in Mugnano del Cardinale 
(AV) alla via Calabricita, legale rappresentante Sig. Brassini Sandro, iscritta alla Camera di 
Commercio Industria, Artigianato Agricoltura, di Avellino – Ufficio Registro delle Imprese – Partita 
IVA e numero di iscrizione 02747200646 a far data 14/11/2012;  

b) che l’autorizzazione all’esercizio dell’attività dell’impianto citato è stato subordinato all’acquisizione 
dell’attestato di conformità delle opere eseguite al progetto approvato rilasciato dalla Provincia di 
Avellino ed all’acquisizione della polizza fidejussoria a copertura di eventuali danni all’ambiente che 
possano determinarsi nell’esercizio dell’attività; 

 
PRESO ATTO 
     che la Metal World s.r.l. è stata autorizzata dall’ATO 1 Calore Irpino allo scarico in pubblica fognatura, 

giusta comunicazione dell’ATO 1 stesso del 03/03/2014 prot. 1282 acquisita in data 04/03/2014 
prot. 154077; 

 
RILEVATO 
 
    che la Provincia di Avellino, con nota del 14/01/2014 prot. 1337, assunta in data 16/01/2014 prot. 

32489, ha trasmesso copia del verbale sopralluogo da cui risulta la sostanziale conformità delle 
opere eseguite al progetto approvato con D.D. n. 91 del 18/07/2013; 

 
CONSIDERATO 
 
che   la polizza fidejussoria presentata ha scadenza 20/01/2020, non copre l’arco temporale dei 10 anni 

di validità dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 208, comma 12 D.lgs. 152/06 e s.m.i.; 
che  per quanto su evidenziato l’autorizzazione viene rilasciata per un periodo di 5 anni - periodo 

inferiore di un anno rispetto a quello della copertura assicurativa (DGRC 1411/07 – punto 11.2 
Procedura) – prorogabile a 10 anni previa estensione della polizza fidejussoria fino al 20/01/2025; 

 
RITENUTO 
 
         di procedere, ai sensi dell’art. 208 e segg. del D.Lgs 152/06 e s.m.i., al rilascio dell’autorizzazione 

unica all’esercizio dell’impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi per le operazioni 
R4, R12, R13 e per un trattamento massimo giornaliero pari a 7 Tonnellate della Metal World s.r.l. 
con sede dello stabilimento in Mugnano del Cardinale (AV) alla via Calabricita, legale 
rappresentante Sig. Brassini Sandro nato a Mugnano di Napoli (NA) il 25/07/1980 e residente a 
Giugliano in Campania (NA) in via G. Ferrarsi, 57; 

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R.C. n. 1411 del 27/07/2007; 
 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata e su proposta del R.U.P. di adozione del presente provvedimento 

DECRETA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

2

 
1)   DI AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., fino al 19/01/2019 

l’esercizio dell’impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi per le operazioni R4, R12, 
R13 e per un trattamento massimo giornaliero pari a 7 Tonnellate come da D.D. 91 del 18/07/2013, 
la Metal World s.r.l. con sede dello stabilimento in Mugnano del Cardinale (AV) alla via Calabricita, 
legale rappresentante Sig. Brassini Sandro nato a Mugnano di Napoli (NA) il 25/07/1980 e residente 
a Giugliano in Campania (NA) in via G. Ferrarsi, 57, iscritta alla Camera di Commercio Industria, 
Artigianato Agricoltura, di Avellino – Ufficio Registro delle Imprese – Partita IVA e numero di 
iscrizione 02747200646 a far data 14/11/2012; 

 
 
2) DARE ATTO  

che l’autorizzazione, conformemente a quanto previsto dal Decreto Dirigenziale n. 91 del 
18/07/2013, si riferisce alla gestione dei seguenti rifiuti speciali non pericolosi: 

 
 
Codici 
CER 

Descrizione  Attività Quantità massima 
stoccabile in ogni 
momento in peso 

Quantità 
massima 
stoccabile in 
ogni momento 
in volume 

Quantità 
massima 
trattabile 
giornalmente  

15.01.04 Imballaggi 
metallici 

R 13 – R 12 300 T/anno  
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

16.01.17 Metalli 
ferrosi 

R 13 – R 12 300 T/anno  
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

16.01.18 Metalli non 
ferrosi 

R 13 – R 12 300 T/anno  
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

17.04.01 Rame, 
bronzo, 
ottone 

R 13 – R 12 300 T/anno  
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

R4  
1 T/giorno 

17.04.02 Alluminio R 13 – R 12 300 T/anno 
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

R4  
1 T/giorno 

17.04.03 Piombo R 13 – R 12 300 T/anno 
1 T/giorno 
 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

17.04.04 Zinco R 13 – R 12 300 T/anno 
1 T/giorno 
 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

17.04.05 Ferro e 
acciaio 

R 13 – R 12 18.000 T/anno 
60 T/giorno 
1.500 T/anno (R4) 
 
 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

R4 
5 T/giorno 

17.04.06 Stagno R 13 – R 12 300 T/anno 
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

17.04.07 Metalli misti R 13 – R 12 300 T/anno 
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

20.01.40 Metallo R 13 – R 12 300 T/anno 
1 T/giorno 

250 m3 /anno 
0,8 m3/giorno 

 

17.04.11 Cavi, diversi 
da quelli di 
cui alla voce 
17.04.11* 

R 13 – R 12 1.200 T/anno 
3T/giorno 
 

1.200 m3/anno 
3 m3/giorno 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

3

  TOTALI  22.200 T/anno 
74 T/giorno 
 

3.950 m3/anno 
11,80 m3/giorno 

7 T/giorno 

 
Rifiuti eventualmente prodotti dall’attività di rec upero e dalla selezione e cernita dei rifiuti in 

ingresso: 

 
3) STABILIRE che 
 

a. allo scadere della gestione la ditta dovrà provvedere al ripristino finale e al recupero 
ambientale dell’area così come specificato nel progetto di dismissione e ripristino 
ambientale approvato e con l’impiego di specifiche tecniche di ingegneria ambientale 
al fine di garantire la fruibilità del sito in coerenza con la destinazione urbanistica 
dell’area; 

b. devono essere utilizzate le opportune cautele ai fini della sicurezza ed incolumità degli 
addetti, nonché per evitare l’insorgenza di problemi igienico sanitari ambientali (D.Lgs. 
81/08); 

c. deve essere posto in essere tutto quanto previsto dal D.P.R. 1 agosto 2011: 
regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla 
prevenzione degli incendi, a norma dell’art. 49, comma 4-quater, del D.L. 31/05/2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30/07/2010 n. 122; 

d. l’interruzione dell’attività dello stabilimento a seguito manutenzione ordinaria e 
straordinaria o causata da emergenze, guasti o malfunzionamenti, deve essere 
immediatamente comunicata alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino 
e agli Enti territorialmente competenti al controllo, così come deve essere comunicata 
la notizia di riavvio dello stabilimento; 

e. devono essere rispettati i valori limite, schematizzati nella tabella che segue, che 
rappresentano la massima concentrazione ed il massimo quantitativo orario in peso di 
sostanze inquinanti immesse in atmosfera dalle lavorazioni e/o degli impianti: 

 
 

           Tabella relativa alle emissioni in atmosfera 
         
 
 
 

 
 

Codici 
CER 

Descrizione Attività 
Quantità in 

peso 

Attività 
Quantità in 

volume 
19.12.01 Carta e cartone    
19.12.04 Plastica e gomma      
19.12.05 Vetro   
19.12.07 Legno diverso da quello di cui alla voce 19.12.06* Deposito 

temporaneo 
30 T/anno  
0,1 T/giorno 

Deposito 
Temporaneo 
30 m3/anno   
0,1 m3/giorno 

19.12.08 Prodotti tessili   
19.12.12 Altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal 

trattamento meccanico di rifiuti, diversi da quelli di cui 
alla voce 19.12.11* 

  

Inquinante  
Polveri particelle non 

diversamente classificate PNOC 
Conc.(mg/m3) 

 
< 5 

Valore limite della 
concentrazione TWA  

.(mg/m3) 
10 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

4

f. ove tecnicamente possibile, garantire sempre la captazione, il convogliamento e 
l’abbattimento (mediante l’utilizzo della migliore tecnologia disponibile) delle emissioni 
inquinanti in atmosfera, al fine di contenerle ulteriormente;   

g. occorre effettuare, con cadenza annuale dalla data di messa in esercizio – durante il 
normale ciclo produttivo e nelle sue condizioni più gravose – n. 1 campionamento in 
un periodo continuativo pari a gg. 10 di marcia controllata, per le analisi periodiche di 
tutte le emissioni, dandone preavviso di almeno trenta giorni e successiva 
comunicazione degli esiti alla Regione all’A.R.P.A.C. al Comune; 

h. porre in essere gli adempimenti previsti dall’art. 271 comma 14 del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i. in caso di eventuali guasti tali da compromettere il rispetto dei valori limiti di 
emissione;  

i. di demandare all’ARPAC il primo accertamento entro 6 mesi dalla data di messa a 
regime e il successivo monitoraggio sul rispetto dell’autorizzazione e dei valori limite;  

j. per le emissioni sonore nell’ambiente esterno devono essere effettuati i controlli con 
cadenza annuale, i cui esiti dovranno essere comunicati al Comune, all’ASL ed alla 
Regione; 

k. di scaricare le acque reflue industriali (acque provenienti dai servizi igienici ed acque 
di pioggia da dilavamento), nella pubblica fognatura, previo trattamento epurativo  
mediante disoleatore-dissabbiatore nel rispetto dei limiti di cui alla tabella 3  colonna 
scarico in pubblica fognatura allegato 5 parte III D.lgs. 152/06 e s.m.i.; 

l. il pozzetto fiscale deve essere accessibile agli organi competenti al controllo e 
all’esecuzione dei campionamenti da effettuarsi secondo la tempistica del 
Regolamento A.T.O. 1 Calore Irpino del 18/10/2013 n. 34 (art. 16 comma 1 lettera “C” 
categoria 5 – frequenza trimestrale); 

m. la Metal World s.r.l. è tenuta ad effettuare autocontrolli con frequenza trimestrale, i cui 
esiti dovranno essere inviati al Comune, all’A.T.O. 1 Calore Irpino, ed alla Regione;  

 
4) RICHIAMARE Il Decreto Dirigenziale n. 91 del 18/07/2013 dell’allora Settore Provinciale Ecologia, 

Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento di Avellino le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed 
invariate; 

 
5) NOTIFICARE il presente Decreto alla Metal World s.r.l. con sede dello stabilimento in Mugnano del 

Cardinale (AV) alla via Calabricita; 
 
6) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per l’Ambiente e 

l’Ecosistema, al Comune di Mugnano del Cardinale (AV), alla Provincia di Avellino, all’A.R.P.A.C. di 
Avellino, all’A.S.L AV, all’Autorità di Bacino Nord Occidentale, all’ATO Calore Irpino, Alla Comunità 
Montana Partenio-Vallo di Lauro, all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta 
e al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
integrale sul BURC. 

 
Avverso la presente autorizzazione, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato.  
 
 

 
            Il Dirigente 52 05 14 
                   Dott.ssa Lucia Pagnozzi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014


	BURC n. 17 del  10 Marzo 2014

